
Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí 

a jeho přeshraniční agenda 
 

Český Krumlov, 1.- 2. února 2017 

Markéta Nováková 



Historie Úřadu 

 Právní předchůdci od roku 1930 (Společnost pro 

mezinárodněprávní ochranu dětí) 

 1958-1999 Ústředí pro mezinárodněprávní ochranu 

mládeže (podřízeno Ministerstvu spravedlnosti) 

 Od r. 2000 zákon o sociálně-právní ochraně dětí (zákon č. 

359/1999 Sb.) 

 Sídlo v Brně, obsazen převážně právníky, od r. 2009 

součástí týmu psychologové 

 Oddělení právní pomoci, oddělení mezinárodních adopcí, 

oddělení psychologů 

 



Postavení Úřadu 

 Správní úřad 

 Založen zákonem č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní 

ochraně dětí 

 Orgán sociálně-právní ochrany dětí 

 Ústřední orgán (přijímající/odesílající) podle mnoha 

mezinárodněprávních/unijních  instrumentů 

 Spolupracuje s obdobnými orgány v cizině 

 Podřízen Ministerstvu práce a sociálních věcí 

 Mezirezortní spolupráce (MZV, M sprav.) 



Kvantifikace agend 

 Právní pomoc při vymáhání výživného (cca 300 nových 

ročně, cca 2500 živých věcí) 

 Mezinárodní únosy dětí (cca 70 ročně) 

 Zajištění práva styku (cca 10 ročně) 

 Zprostředkování mezinárodních adopcí (cca 50 

zprostředkování ročně, celkem cca 300 spisů) 



Kvantifikace agend 

 Jiná právní pomoc, včetně kolizního opatrovnictví, 

odebírání dětí, NBD (cca 400 ročně, cca 800 živých věcí) 

 Ostatní činnosti – účast na činnosti Haagské konference 

mezinárodního práva soukromého, členství v European 

Judicial Network in Civil Matters, práce v pracovních 

orgánech Rady Evropy a Evropské unie, korespondent 

International Social Service 

 



Oblastičinnosti 

1. Vymáhání výživného 

 

2. Mezinárodní osvojení  

 

3. Mezinárodní únosy dětí 

 

4. Další činnosti související s mezinárodněprávní ochranou 

dětí 

 



Další činnosti související s 

mezinárodněprávní ochranou dětí  

 Spolupráce se soudy (zejména kolizní opatrovnictví - § 469 

z.ř.s. - součinnost OSPOD podle § 62 odst. 2 ZSPOD) 

 Zjišťování informací za pomoci Mezinárodní sociální služby 

či bezesmluvní (Rakousko) 

 Poradenská činnost 

 „Repatriace“ dětí / dítě bez doprovodu 

Odebírání dětí v cizině 

 



Co je ústřední orgán/ systém 

spolupráce 

 Původ v úmluvách Haagské konference mezinárodního 

práva soukromého 

 

 Převzat do nařízení Evropské unie 

 

 Zásadně každý členský stát určí jeden orgán (federální 

státy více), který komunikuje uvnitř státu s vnitrostátními 

subjekty a navenek s partnerským ústředním orgánem 

jiného státu 

 

 Ochrana osobních údajů 

 



 

 

Děkuji za pozornost   
 


